Fabula qua formicarū & cicadarū exemplo hortantur iuuenes ad laborem.

Cicadae olim æstate assiduis cātibus indulgebāt: formicæ uero hyemis memores, laboribus fructibusq; colligendis operā dabant. Verum cū hyēs aduenisset, formicæ ijs quæ collegerāt, pascebantur: Cicadas autem delectatio illa, & canendi uoluptas, eò indigētia, miseriæq; perduxit, ut esurirent omnes, & fame conficerentur. Sic iuentus laborum fugitans, male habet in senectute.

EX PHILOSTRATI
 IMAGINIBVS
 FABVLAE.

Abulæ se ad Aesopum, sua in eũ beneuolentia cõferunt, quòd sata- gat sui: fabula quippe & Homero, & Hesiodo, nec non & Archilocho in Lycambẽ curæ fuit. sed ab Aesopo humana omnia ad fabellas redacta sunt, sermone brutis nõ temere impertito: nam & cupiditatem tollit, & libidinem insectatur, & fraudem. Atq; hæc ei leo quispiã agit, et uulpes, & per Iouẽ equus, nec testudo muta: ex quibus pueri discũt, quæ in uita gerantur. Habentur igitur in precio fa- bulæ, propter Aesopum. Accedunt ad ianuam docti huius, uittis eum deuincturæ, coronaq; oleagina coronaturæ. hic ut puto fabulam ali- quam texit. risus enim faciei, & oculi in terram defixi, id præ se ferunt. pictorem, fabularum curas remissiore animo indigere, non latuit. Philosophatur autẽ pictura & fabularum cor- pora. Bruta enim cum hominibus conferens, cœtum circa Aesopum statuit, ex illius scena confictum. Chori dux uulpes depicã est. uti- tur enim ea Aesopus ministra argumentorum plurium, ceu Dapto Comœdia.

Ex Hermogenis exercitamentis,
Prisciano interprete.

Fabula est oratio ficta, uerisimili dispositio-
ne imaginē exhibēs ueritatis . Ideo autem
hāc primā tradere pueris solent oratores, quia
animos eorū adhuc molles ad meliores facile
uias rite instituūt . Vbi sunt ea tamen uetustis-
simi quoq; autores, ut Hesiodus, Archilochus,
Horatius: Hesiodus quidem luscinia, Archilo-
chus autem uulpis, Horatius muris. Nominan-
tur autem ab inuentoribus fabularū, alię Aeso-
pia, alię Cyprię, alię Lybice, alię Sybaritice.
omnes autē cōmuniter Aesopia dicuntur, quo-
niam in conuentibus frequenter solebat Aeso-
pus fabulis uti . Mendacem quidē esse uolunt
fabulam, sed ad uitā utilem, nec nō & uerisimi-
lem. Est autē uerisimilis, si res, quę subiectis ac-
cidunt personis, aptē reddantur: utputa de pul-
chritudine aliquis certat, pavo supponat hic:
oportet alicui astutiam tribuere, uulpecula est
subijcienda: imitatores aliquos hominū uolu-
mus ostendere, hic simijs est locus. Oportet igi-
tur modo breuiter, modo latius eas disserere.
quomodo autē hoc fiet? si nūc narratione sim-
plici proferantur, nunc etiā sermo inductis fin-
gatur personis. exempli causa: Simiæ conuene-
runt, & consiliū habuerūt de urbe condenda,
& quia placuit illis, paratæ erant incipere ædifi-
cationē, sed uetus simia prohibuit ab incepto
eas

eas, docens quòd facile capiantur, si intra mu-
 ros còcludantur. sic breuiter dices. Si uelis pro-
 ducere, sic: Simiæ còuenerunt, & còsiliabantur
 de urbe còdenda, quarũ una in mediũ ueniens
 còcionata est, quia oportet ipsas quoq; ciuitatẽ
 habere. Videtis enim, aiebat, quod ciuitatẽ ha-
 bendo felices homines sint: domos etiã habent
 singuli. & in concionẽ uniuersi, & in theatrum
 ascendentes, delectant animos spectationibus et
 auditionibus uarijs. Et sic profers orationẽ in
 orando, dicẽs, quòd & plebiscitũ scriptũ est, &
 finges etiã orationẽ ueteris simiæ. Expositio
 autem fabularũ uult circuitionibus carere, et iu-
 cundior esse. Sed oratio, qua utilitas fabulæ re-
 tegitur, quã ὠδὲ μὲν ὀνομαζομεν uocant, quod nos affabula-
 tionem possumus dicere, à quibusdam prima,
 à plerisque rationabilius postrema ponitur. Sciẽ-
 dum uero, quod etiã oratores inter exempla
 solent fabulis uti.

*Quas fabulas philosophia recipiat, quas item reijciat:
 ex commentario Macrobij in somnium Scipionis.*

Fabulæ, quarum nomẽ indicat falsi profes-
 sionem, aut tantũ conciliandę auribus uo-
 luptatis, aut adhortationis quoq; in bonã fru-
 gem gratia repertæ sunt. Auditum mulcent, ue-
 lut comœdiæ, quales Menander, eius uel imita-
 tores agendas dederunt: uel argumenta fictis
 casibus amatorum referta, quibus uel multum
 se Arbiter exercuit, uel Apuleiũ nõnunquam
 lusisse

Iulisse miramur. Hoc totum fabularum genus
 quod solas aurium delicias profitetur, è sacrario
 suo in nutricum cunas sapientiae tractatus elimi-
 nat. Ex his autem quae ad quandam uirtutum speciem
 intellectum legentis hortantur, fit secunda discretio.
 In quibusdam enim & argumentum ex ficto loca-
 tur, & per mendacia ipse relationis ordo conte-
 xit, ut sunt illae Aesopicae fabulae, elegancia fictio-
 nis illustres. At in alijs argumentum quod funda-
 tur ueri soliditate, sed haec ipsa ueritas per quae-
 dam composita & ficta profertur: & haec iam uo-
 catur narratio fabulosa, non fabula, ut ceremo-
 niarum sacra Hesiodi & Orphei, quae de deo-
 rum progenie actiue narratur, ut mystica Py-
 thagoreorum sensa referunt. Ergo ex hac secunda
 diuisione, quam diximus, à philosophiae libris
 prior species, quae concepta de falso per falsum
 narratur, aliena est. Sequens in aliam rursus discre-
 tionem scissa diuiditur. Nam quum ueritas argu-
 mento subest, solaque fit narratio fabulosa, non
 unus reperitur modus per figmentum uera refe-
 rendi. Aut enim contextio narrationis per tur-
 pia & indigna numinibus, ac monstro similia
 componitur, ut dei adulteri, Saturnus patris Coe-
 li pudenda abscindens, & ipse rursus à filio re-
 gno potito in uincula coniectus, quod genus
 totum philosophi nescire malunt. Aut sacrarum
 rerum notio sub pio figmentorum uelamine, ho-
 nestis & tecta rebus & uestita nominibus enun-
 ciatur.

ciatur. Et hoc est solum figmenti genus, quod cautio de diuinis reb. philosophantis admittit.

Ex Auli Gellij libro secundo,
capite undetrigesimo,

Apologus Aesopi Phrygismemo-
ratur non inutilis.

AEsopus ille è Phrygia fabulator haud im-
meritò sapiens existimatus est, cum quæ
utilia monitu, sua suq; erant, non se uere, nō im-
periose præcepit & censuit, ut philosophis mos
est, sed festiuos, delectabilesq; apologos com-
mentus, res salubriter ac prospicienter animad-
uersas, in mentes animosq; hominum cum au-
diendi quadam illecebra induit: uelut hæc eius
fabula de auiculæ nidulo lepide atque iucunde
premonet, spem fiduciamq; rerū, quas efficere
quis possit, haud unq; in alio, sed in semetipso
habendam. Auicula, inquit, est parua, nomen
est Cassita, habitat nidulaturq; in segetibus, id
fermè tēporis, ut appetat messis, pullis iam iam
plumantibus. Ea cassita in sementes fortè con-
cesserat tempestiuiores: propterea frumētis fla-
uescentibus, pulli etiam tunc in uolucres erant.
Cum igitur ipsa iret cibū pullis quæsitū, monet
eos, ut si quid ibi nouæ rei fieret, diceretur ue,
animaduernerēt, idq; sibi, ubi redisset, renūcia-
rent.

rent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem uocat. Et uides ne, inquit, hæc ematuruisse, & manus iam postulare? Idcirco die crastino, ubi primum diluculabit, fac amicos adeas, & roges ueniāt, operamq; mutuam dent, & messem hanc nobis adiuuent: hæc ille ubi dixit, discessit. Atq; ubi redit Cassita, pulli trepiduli circūstrepere, orareq; matrem, ut statim iam properet, atq; alium in locū sese asportet: nam dominus, inquit, misit qui amicos rogaret, uti luce oriente ueniant & metant. Mater iubet eos à metu ociosos esse: Si enim dominus, inquit, messem ad amicos reijcit, crastino seges non metetur: neq; necesse est, hodie uti uos auferā. Die igitur postero mater in pabulum uolat, dominus quos rogauerat operitur: sol feruit, & fit nihil, & amici nulli erant. Tum ille rursum ad filium, amici isti, inquit, magnā in partem cessatores sunt. Quin potius imus, & cognatos, affinesq; nostros oramus, ut adfint cras temporī ad metendū. Itidem hoc pulli pauefacti, matri nunciant. Mater hortatur, ut eum quoq; sine metu, ac sine cura sint: cognatos, affinesq; nullos fermè tam obsequibileis esse, ait, ut ad laborē capessendū nihil cunctentur, & statim dicto obediāt: uos modo, inquit, aduertite, si modo quid denuo dicetur. Alia luce orta, auis in pabulum profecta est: cognati & affines operam, quam dare rogati sunt, superse-

derunt

derūt. Ad postremū igitur dominus filio, ualeant, inquit, amici cum propinquis. Afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi, & tu tibi capies alteram, & frumentum nosmetipsi manibus nostris cras metemus. Id ubi expul-
 lis dixisse dominum mater audiuit, tempus, inquit, est cedendi & abeundi: fiet nūc dubio procul, quod futurum dixit. In ipso enim uertitur, cuius est res, non in alio, unde petitur. Atque ita cassita nidum migravit, & seges à domino demessa est. Hæc quidē est Aesopi fabula de amicorū & propinquorū leui plerūq; & inani fiducia. Sed quid aliud sanctiores libri philosophorū monent, q̄ ut in nobis tantū ipsis nitamur? alia autē omnia quæ extra nos, extraq; nostrum animum sunt, neq; pro nostris, neq; pro nobis ducamus? Hūc Aesopi apologum Q. Ennius in Satyris scite admodum, & uenuste uersibus quadratis cōposuit: quorum duo postremi isti sunt, quos habere cordi, & memoriæ, operæ-
 precium esse hercle puto.